MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  216/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AMBIEN-

TES RECIFAIS DE PERNAMBUCO COM DIFE-

RENTES GRAUS DE ANTROPIZAÇÃO”, sob a

responsabilidade do Departamento de Biologia desta

Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

121/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião

Extraordinária, realizada no dia 13 de agosto de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.009545/2018-51,

                                                          R E S O L V E:

                                                              Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “AMBIENTES RECIFAIS DE PERNAMBUCO COM DIFERENTES GRAUS

DE ANTROPIZAÇÃO”, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia desta Universidade

Federal Rural de Pernambuco, no período de agosto de 2018 a julho de 2022, tendo como

Coordenadora a Professora FERNANDA MARIA DUARTE DO AMARAL e como colaboradores:

DÉBORA FERREIRA BARBOSA, CARLOS ANTONIO DE SOUSA, MARCOS ANTÔNIO

LIMA MATOSO, DEIVSON CHAVES DA SILVA, CARLOS ROBERTO MONTEIRO

MACHADO FERNANDES JÚNIOR, ALICE CABRAL DELGADO FALCÃO e LETÍCIA DE

OLIVEIRA MARTINS, cujo objetivo geral é estudar a saúde dos ambientes recifais costeiros do

litoral Sul de Pernambuco, buscando identificar possíveis mudanças, ameaças e suas causas em praias

com diferentes graus de antropização (mais conservada ou menos conservada), para a elaboração de

um plano de manejo sustentável, conforme consta do Processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de agosto de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.